Documento gerado sob autenticação Nº GHZ.645.620.3L4, disponível no
endereço http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº
3362/2016, que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

1/4

PORTARIA Nº             8411                  de  05/12/2023

O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL,  no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no Decreto    de 15 de setembro de 2020, do Ministério da Educação, publicado na
Seção 2 do Diário Oficial da União, de 16 de setembro de 2020,

 Estabelecer, da forma a seguir, o Calendário Escolar do Colégio de Aplicação para o ano de 2024:

                                                                                      JANEIRO

02 a 05

Período das inscrições do Edital de Vagas Remanescentes do Ensino Regular de
2024 e Início do período de matrículas Edital de Fluxo Contínuo da EJA 2024

10

Divulgação das inscrições homologadas do Edital de Vagas Remanescentes do
Ensino Regular de 2024

12 Sorteio Público de Vagas Remanescentes do Ensino Regular de 2024

16 a 25

Período das matrículas dos sorteados para as Vagas Remanescentes do Ensino
Regular de 2024

30

Divulgação dos resultados dos(as) candidatos(as) homologados(as) no processo de   solicitação de
direito à vaga do Edital de Vagas Remanescentes do Ensino Regular de 2024

31

Início período de Recurso homologação de direito à vaga nas modalidades M1, M2,
M3 e M4

                                                                                     FEVEREIRO

01

Término período de Recurso homologação de direito à vaga nas modalidades M1,
M2, M3 e M4

07

Divulgação dos resultados dos recursos homologação de direito à vaga nas
modalidades M1, M2, M3 e M4

20

Início do Ano Letivo
Início do 1º Trimestre do Ensino Regular Início do Semestre 2024/1 da EJA

                                                                                        MARÇO
02 Dia da Família Alfas e Amoras
16 Dia da Família Pixel e Ensino Médio
                                                                                         ABRIL
14 Comemoração do 69º Aniversário do CAp

22 a 26

Semana de Línguas e Literaturas
Pré Conselho das Alfas

29 Início Conselho Participativo das Alfas
                                                                                         MAIO

Documento gerado sob autenticação Nº GHZ.645.620.3L4, disponível no
endereço http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº
3362/2016, que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

2/4

03

Final Conselho Participativo das Alfas
Pré Conselho do Ensino Regular

04 Dia da Família EJA
07 a 09 Conselho de Professores das Alfas
07 Conselho Participativo da EJA
13 e 14 Conselho Participativo do Pixel
13 e 15 Conselho Participativo do Ensino Médio
13 e 16 Conselho de professores Amora
15 e 16 Conselho de professores Pixel
17 Término do 1º Trimestre do Ensino Regular
20 Início do 2º Trimestre do Ensino Regular
25 Entrega dos Pareceres Avaliativos do 1º Trimestre do Ensino Regular
                                                                                     JUNHO
03 a 07 Semana do Meio Ambiente
15 Festa Junina
                                                                                     JULHO
03 Término do 1º semestre da EJA
04 Conselho de blocos da EJA
05 Conselho final EM2 e EM3

08

Conselho final EM1 e EF
Divulgação dos resultados da EM3 (pela manhã)

09 Divulgação dos resultados das turmas EF, EM1 e EM2
11 Análise e divulgação dos resultados dos recursos da turma EM3

12 Análise e divulgação dos resultados dos recursos das turmas EF, EM1 e EM2
Formatura da EJA 2024/01

15 a 28 Recesso Escolar
29 Início do Semestre 2024/2 da EJA
                                                                                   AGOSTO
11 Dia do Estudante
12 a 16 Pré Conselho das Alfas
19 a 23 Conselho Participativo das Alfas
23 Pré-conselho do Ensino Regular
27 a 29 Conselho de Professores das Alfas
29 e 30 Conselho Participativo do Pixel
                                                                                  SETEMBRO
02 e 04 Conselho Participativo do Ensino Médio
02 a 05 Conselho de Professores do Amora
04 e 05 Conselho de Professores do Pixel
06 Término do 2º Trimestre do Ensino Regular
09 Início do 3º Trimestre do Ensino Regular
14 Entrega dos Pareceres Avaliativos do 2º Trimestre do Ensino Regular
16 Início das rematrículas dos estudantes do Ensino Regular e da EJA para 2025
28 Festa da Primavera
                                                                                  OUTUBRO
07 a 11 Semana da Criança
08 Conselho participativo da EJA
14 a 19 OCA - Olimpíadas do Colégio de Aplicação
15 Divulgação do Edital de Vagas do Ensino Regular de 2025

Documento gerado sob autenticação Nº GHZ.645.620.3L4, disponível no
endereço http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº
3362/2016, que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

3/4

16

Término do período de rematrículas dos estudantes do Ensino Regular e EJA para
2025

17 a 31 Período de inscrições do Edital de Vagas do Ensino Regular de 2025
                                                                                 NOVEMBRO
01 Término do período de inscrições do Edital de Vagas do Ensino Regular de 2025

07

Divulgação das inscrições homologadas do Edital de Vagas do Ensino Regular de
2025

13 Sorteio Público de Vagas do Ensino Regular de 2025
18 a 22 Pré Conselho das Alfas
18 a 29 Período de matrículas dos sorteados para as Vagas do Ensino Regular de 2025
20 Dia da Consciência Negra
22 Dia da Música
25 a 29 Conselho Participativo das Alfas
29 Pré-conselho do Ensino Regular
                                                                                  DEZEMBRO
02 a 05 Conselho de professores das Alfas

04

Divulgação dos resultados com os nomes dos(as) candidatos(as) homologados(as)
no processo de solicitação de direito à Vaga

06

Início período de Recurso homologação de direito à vaga nas modalidades M1, M2,
M3 e M4

10

Término período de Recurso homologação de direito à vaga nas modalidades M1,
M2, M3 e M4

12 Término das aulas do Semestre 2024/2 da EJA

13

Término do 3º trimestre do Ensino Regular Conselhos finais turmas 90, 300 e blocos da EJA
Divulgação dos resultados das turmas 90 e 300
Divulgação dos resultados dos recursos homologação de direito à vaga nas modalidades M1, M2,
M3 e M4

16

Conselhos finais das turmas EM2, EM3, Amora, 80, 100 e 200
Divulgação dos resultados do Ensino Regular

17

Conselhos finais EF e EM1
Divulgação dos resultados EM3

18

Análise dos recursos das turmas 90 e 300
Divulgação dos resultados EF, EM1 e EM2

19 Análise dos recursos das turmas Alfas, Amoras, 80, 100, 200 e EM3

20

Análise dos recursos EF, EM1 e EM2 Formatura da EJA 2024/02
Formatura das turmas 300 Ensino Médio Entrega dos Pareceres Finais do Ensino Regular
Encerramento do Ano Letivo

23

Divulgação do Edital de Vagas Remanescentes do Ensino Regular de 2025 e do
Edital de Fluxo Contínuo da EJA de 2025

DIAS LETIVOS - COLÉGIO DE APLICAÇÃO
MÊS TOTAL
FEVEREIRO 08 DIAS
MARÇO 21 DIAS
ABRIL 23 DIAS
MAIO 20 DIAS
JUNHO 21 DIAS
JULHO 13 DIAS
AGOSTO 22 DIAS

Documento gerado sob autenticação Nº GHZ.645.620.3L4, disponível no
endereço http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº
3362/2016, que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

4/4

SETEMBRO 21 DIAS
OUTUBRO 23 DIAS
NOVEMBRO 20 DIAS
DEZEMBRO 10 DIAS
TOTAL 202 DIAS

FERIADOS E DIAS NÃO LETIVOS - COLÉGIO DE APLICAÇÃO
12/02 - Carnaval 07/09 - Independência
13/02 - Carnaval 20/09 - Revolução Farroupilha
14/02 - Quarta-feira de Cinzas 12/10 - Nª Srª Aparecida
29/03 - Sexta-feira Santa 28/10 - Dia do Servidor Público
21/04 - Tiradentes 02/11 - Finados
01/05 - Dia do Trabalho 15/11 - Proclamação da República
30/05 - Corpus Christi

 31/05 - Dia não letivo

15 a 28/07 - Recesso Escolar

Educação de Jovens e Adultos - EJA

Início 1º Semestre: 20/02
Encerramento 1º Semestre: 03/07
Início 2º Semestre: 29/07
Encerramento 2º Semestre: 12/12

Ensino Regular

Início 1º Trimestre: 20/02
Encerramento 1º Trimestre: 17/05
Início 2º Trimestre: 20/05
Encerramento 2º Trimestre: 06/09
Início 3º Trimestre: 09/09
Encerramento 3º Trimestre: 13/12

SÁBADOS LETIVOS ENSINO REGULAR: 16/03, 27/04, 15/06, 28/09 e 19/10
SÁBADOS LETIVOS EJA 2024/1: 04/05 e 15/06
SÁBADOS LETIVOS EJA 2024/2: 28/09

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES
Reitor